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Abstrakt

Téma této bakalářská práce je: Edukační činnost sestry u pacientů s epilepsií. Slovo

edukace znamená výchovu a vzdělávání. Epilepsie patří k nejčastějším neurologickým

onemocněním. Proto sestra by měla být v této oblasti vzdělaná tak, aby mohla klienta

účelně edukovat o dodržování léčebného režimu. Bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou a empirickou část. Teoretickou část lze rozdělit na dvě části. V první části se

zabývám samotným onemocněním epilepsie. V druhé části popisuji edukaci, její druhy,

metody, cíle a fáze. Dále ještě popisuji roli sestry, jako edukátorky, a také obsah edukace u

epileptika. Pro výzkumné šetření byl zvolen kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Kvantitativní šetření bylo provedeno technikou sběru dat dotazníkem pro sestry pracující na

neurologickém oddělení. Výsledky z kvantitativního šetření byly znázorněny graficky a

vyhodnoceny v diskuzi. Kvalitativní šetření bylo realizováno formou nestandardizovaných

rozhovorů s klienty s epilepsií.

V bakalářské práci byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat znalosti

všeobecných sester o metodách edukace pacientů s epilepsií. K tomuto cíli byla stanovena

hypotéza: „Sestry znají metody, jak edukovat pacienty s epilepsií.“ Druhým cílem bylo

zjistit vědomosti pacientů s epilepsií o léčebném režimu, kteří byli edukováni sestrou a

k tomuto cíli byla stanovena výzkumná otázka: „Jaké vědomosti má klient s epilepsií o

léčebném režimu po edukaci sestrou?“

Po zpracování výsledků z dotazníků můžeme říci, že hypotéza byla potvrzena. Sestry

se orientují v metodách edukace. Ale domnívám se, že sestry nemají moc znalostí o

edukaci, jako takové. V této oblasti je stále co zlepšovat.

Zjištěné výsledky z kvalitativního šetření upozornily na to, že mnoho sester není do

edukace u klientů s epilepsií ani zapojována. Z rozhovorů vyplynulo, že klienti mají

znalosti o léčebném režimu, ale zdají se jim strohé.

Jako výstup práce byl vytvořen informační materiál o základních informacích o

léčebném režimu pro klienty s epilepsií (příloha 4). Dále ve své práci uvádím příklad

struktury edukačního plánu v ošetřovatelství (příloha 1). Ten by měl sestrám sloužit, jako

podklad pro vedení edukace.

Abstract

The topic of this work is: Educational work of nurse with patients suffering from

epilepsy. The word education means upbringing and education. Epilepsy is one of the most

common neurological diseases. Nurses should, therefore, be educated in this field in such

way that they could teach the patient to follow the treatment regime. The thesis is divided

into theoretical and empiric part. In the first part I focus on the epilepsy itself. In the second

part I describe the education, its kinds, methods, goals and phases. Furthermore, I describe

the role of a nurse as an educator and the content of education of an epileptic patient.

Quantitative and qualitative research solution was chosen. Quantitative researching was

done with the use of data collecting technique of questionnaire for nurses working at the

neurology ward. The results of quantitative research were presented in a chart and

evaluated in discussion. Qualitative researching was made in the form of non-standardised

interviews with clients suffering from epilepsy.

There were two objectives set by this bachelor thesis. The first one was to map general

nurses’ knowledge of the methods of education of patients suffering from epilepsy. A

hypothesis was set: “Nurses know the methods of education of patients with epilepsy.” The

second aim was to ascertain the knowledge of patients with epilepsy, educated by nurse,

about the treatment regime and a research question was set: “What is the knowledge of

patient with epilepsy about the treatment regime after he has been educated by the nurse?”

After processing the results of questionnaire we can say that the hypothesis was

confirmed. Nurses are well informed about the methods of education. But I think the nurses

have little knowledge about education itself. There is certainly room for improvement.

The results of quantitative research pointed out that many nurses are not engaged in

educating clients with epilepsy. The interviews showed that the clients have knowledge

about the treatment regime but is seems plain to them.

As an output of this work, an informational material with basic information about

treatment regime for patients with epilepsy was created (appendix 4). Furthermore, my

work shows some examples of the structure of educational plan in nursing (appendix 1). It

should serve the nurse as a source for education administration.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, že bych se chtěla o této problematice

co nejvíce dozvědět. Chtěla bych získat informace týkající se nejen epilepsie jako takové,

ale i jak jsou klienti se svým onemocněním srozuměni.

Epilepsie patří k nejčastějším neurologickým onemocněním a představuje určitý zlom

v životě nemocného. Tato nemoc s sebou přináší režimová opatření, která by měl nemocný

dodržovat v rámci léčebného režimu. Sestra by měla být schopná, podat klientovi

informace tak, aby jim porozuměl. Klient a sestra by měli mít mezi sebou vzájemnou

důvěru, která je důležitá pro poskytování informací. S tím také souvisí, aby mezi sebou

komunikovali. Klient by se měl zeptat na to, čemu nerozumí nebo mu není zcela jasné, a

sestra aby mu uměla poskytnout odpověď. Spolupracující klient je nejdůležitější součástí

toho, aby léčba byla co nejvíce úspěšná a nedocházelo k dekompenzaci onemocnění.

Sestra jako edukátorka, edukuje nemocného o léčebném režimu. Právě role sestry je

nezastupitelná. Sestra je v každodenním styku s nemocným a informace, které získá

napomůžou v jeho léčbě. Edukace je uskutečňována pomocí edukačního procesu, kde jsou

stanoveny problémy nemocného. V mé práce se chci zabývat rolí sestry, jako edukátorky.

Většinu informací právě poskytuje jen lékař. Je třeba, aby byla role sestry v oblasti edukace

posilována.

Cílem mé práce bylo zmapovat znalosti sester o metodách edukace pacientů s epilepsií

a následně zjistit vědomosti klientů o léčebném režimu, kteří byli edukováni sestrou.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na epilepsii a její příčiny, klasifikaci,

diagnostiku, léčbu a také na první pomoc při epileptickém záchvatu. Dále jsem se zabývala

pojmem edukace. Jaké jsou druhy edukace, metody, fáze a její cíle. S edukací souvisí role

sestry jako edukátorky, kterou také popisuji ve své práci.

Praktická část byla orientovaná na kvantitativní a kvalitativní výzkum. Zkoumaným

souborem byly sestry na neurologickém oddělení a klienti s epilepsií. Kvantitativní šetření

bylo provedeno technikou sběrem dat formou dotazníků. Kvalitativní výzkum byl proveden

metodou dotazovaní a ke sběru dat byl použit nestandardizovaný rozhovor.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie epilepsie

Nejstarší první dochované medicínské poznatky o epilepsii se tradují asi do roku 2080

před naším letopočtem, tedy do dob babylonských. Epilepsie byla lidově označována jako

„svatá nemoc“, „božská nemoc“, „hvězdná nemoc“ a řadou jiných názvů, které většinou

směřovali k něčemu nadlidskému, z nebe seslanému či nadpřirozenému. V souvislosti s tím

vznikaly i názvy jako „ohavná nemoc“, nebo „nemoc, ze které se zvrací“. Pojmenování,

která vznikala, vyjadřovala vztah lidstva k nemoci. Lidé se nadpřirozených jevů vždycky

báli, a obávali se i epilepsie a lidí, které tímto onemocněním trpěli. Epilepsie byla vnímána

jako nemoc, kterou seslali bozi, jako boží trest. První racionálnější pohled na epilepsii, jako

na nemoc mozku, vznesl Hippokrates (1, 2, 3).

Již od starověku je považován svatý Valentin za patrona epilepsie a epileptiků. Nemoc

epilepsie je v celém křesťanství doprovázena právě svatým Valentinem. I v pozdním

středověku a renesanci je svatý Valentin ve spojení s epilepsií. Na řadě obrazů je svatý

Valentin ztvárněn spolu s nemocným epilepsií stojícího, klečícího či ležícího právě u

postavy Valentina. Původ jména svatého Valentina pravděpodobně souvisí s německým

slovesem „fallen“ – padat. V daných dobách lidé považovali víru ve svaté v pomoci proti

nemocem za důležité a mnohdy i za uzdravující (1).

Různou formou epilepsie trpěli i známé osobnosti z historie, jako například římský

císař Gaius Julius Caesar, francouzský vojevůdce Napoleon Bonaparte či známý aténský

filozof Sokrates a mnoho dalších (4).

1.2 Epilepsie

Epilepsie je nemoc, která je charakterizována opakovanými záchvaty různého typu. Je


[…]


a) Ano

b) Ne

9. Máte dostatek edukačního materiálu na oddělení týkající se epilepsie?

a) Ano

b) Ne

10. Máte na oddělení k dispozici místnost pro edukaci klienta?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Ověřujete si u klienta zda daným informacím porozuměl?

a) Ano

b) Ne

12. Jaké znáte metody edukace (prosím vypište)?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

13. Jaká jsou kritéria pro vhodnou volbu metody edukace (můžete označit více

možností):

a) Zdravotní a psychický stav klienta

b) Vědomosti a dovednosti klienta

c) Cíle, formy a obsah edukace

14. Jakou metodou poskytujete informace klientům s epilepsií (prosím vypište)?

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

15. Jaká metoda umožňuje klientovi jeho vlastní aktivní činnost?

a) Názorně – demonstrační metody

b) Dovednostně – praktické metody

c) Slovní metody

d) Jiné (prosím doplňte)……………..

16. Do jaké skupiny metod byste zařadili práci s textem, rozhovor nebo

přednášku?

a) Názorně – demonstrační metody

b) Dovednostně – praktické metody

c) Slovní metody

d) Jiné (prosím doplňte)……………..

17. Mezi názorně – demonstrační metody byste zařadili?

a) Práci s obrazem

b) Laborování a experimentování

c) Napodobování

d) Jiné (prosím doplňte)……………..

18. Do jaké skupiny metod byste zařadili vytváření dovedností, napodobování

nebo laborování a experimentování?

a) Názorně – demonstrační metody

b) Dovednostně – praktické metody

c) Slovní metody

d) Jiné (prosím doplňte)……………..

19. Vybíráte edukační metody spolu s klientem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

20. Používáte k metodám edukace názorné pomůcky?

a) Ano

b) Ne (přejděte k otázce č. 23)

21. Jaké pomůcky používáte?

a) Vizuální pomůcky (fotografie, nástěnné obrazy)

b) Textové pomůcky (učebnice, letáky)

c) Audiovizuální pomůcky (výukové filmy, video)

d) Jiné (prosím doplňte)……………..

22. Uvítali byste i jiné názorné pomůcky, které na oddělení nemáte?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděl/a ano, napište prosím jaké……………..……………..

23. Myslíte si, že je edukace sestrou ve zdravotnictví důležitá?

a) Ano

b) Ne

24. Mají klienti zájem o edukaci sestrou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

25. Snažíte se do edukace klienta zapojovat rodinu?

a) Ano, vždy

b) Ano, na přání pacienta

c) Ne

26. Vedete záznam o edukaci ?

a) Ano

b) Ne

Příloha 3 Otázky k rozhovorům s klienty

1. Kolik je Vám let?

2. Jste muž/žena?

3. Jak dlouho máte epilepsii?

4. Jaké máte zaměstnání?

5. Kde Vám sestra podala informace o léčebném režimu, který byste měl/a dodržovat?

6. Jakou metodou/jaké metody využila sestra k tomu, aby Vás informovala o léčebném

režimu u epilepsie?

7. O jakých oblastech léčebného režimu Vás sestra edukovala?

□ oblast spánku

□ oblast stravování

□ oblast týkající se užívání léků

□ oblast sportování

□ oblast týkající se zaměstnání

□ oblast relaxování

□ jiné

8. Jaký spánkový režim Vám byl doporučen sestrou?

9. Jaké vhodné potraviny Vám byly doporučeny sestrou?

10. O jakých zásadách Vás informovala sestra v souvislosti s užíváním léků – antiepileptik?

11. Jaké vhodné sporty Vám byly doporučeny?

12. Jaké informace Vám sestra poskytla týkající se vhodnosti zaměstnání s diagnózou

epilepsie?

13. Jaké využíváte relaxační techniky?

14. Jaké jsou činnosti, které by Vám mohly způsobit epileptický záchvat?

15. Znáte nějaká sdružení týkající se epileptiků? Dostal/a jste od sestry tyto informace,

kontakt na některá taková sdružení?

16. Jaké jsou možné komplikace týkající se epilepsie, na které upozornila sestra, že jsou

důvodem návštěvy lékaře?

17. Jak vnímáte informace o léčebném režimu poskytnuté sestrou?

Příloha 4 Informační materiál o základních informacích o léčebném režimu u klientů

s epilepsií

DODRŽOVAT PRAVIDELNÝ REŽIM SPÁNKU

NUTNOST ODPOČINKU, RELAXACE

DOSTATEK STRAVA NÉ PŘÍLIŠ

UŽÍVAT V PRAVIDELNÝCH INTERVALECH, V DOPORUČENÉ
DÁVCE A ZAPÍJET NEJVHODNĚJI VODOU!

PŘI SPORTECH BYSTE NEMĚL BÝT SÁM

VYVAROVAT SE PŘÍMÉMU PŘEHŘÁTÍ HLAVY,

PROTO JE DŮLEŽITÉ NOSIT POKRÝVKU HLAVY

NEDOPORUČUJE SE PRACOVAT NA NOČNÍ SMĚNY
ČI PRÁCE VE VÝŠKÁCH

Bližší informace o epilepsii na internetových stránkách:
 www.spolecnost-e.cz
 www.epistop.cz
 www.epilepsie.cz

Nebo v odborné literatuře:
 MORÁŇ, M. Praktická epileptologie. 1. vyd. Praha: Triton, 2003.
 SEIDL, Z. Neurologie pro nelékařské zdravotnické obory. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.
 AMBLER, Z. Základy neurologie. 6. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Galén, 2006.