POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Markéta Křížková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Radka Šulistová, Mgr., Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Edukační činnost sestry u pacientů s epilepsií
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující
Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. **mám tyto:**

V rámci zpracování problematiky týkající se oblasti edukační činnosti sestry u klientů s diagnózou epilepsie autorka nepracuje se specifiky edukace klientů s touto diagnózou, což je vzhledem k zvolenému cíli práce stěžejní.

Autorka zvolila kvalitativně-quantitativně orientované výzkumné šetření, což je možné, ale nepodařilo se jí najít společné působení obou přístupů k důkladnějšímu zkoumání nepříliš šťastně stanovených cílů, vzhledem k edukační realitě v ošetrovatelské péči o klienta s epilepsií.

Další hodnocení:

V rámci teoretické části postrádám propojenost tématu práce s literaturou a poznatky z oblasti speciální pedagogiky, neboť právě zde je úzká provázanost mezi ošetrovatelskou péčí a efektivní edukací klienta s epilepsií.

Vzhledem ke stanovenému cíli, tj. Cíl 1: *Zmapovat znalosti všeobecných sester o metodách edukace pacientů s epilepsií*, autorka opomněla již výše uvedený problém týkající specifik edukace těchto klientů a souvislost mezi styly učení, které jsou pouze vyjmenované v rámci charakteristiky edukantů, bez bližšího kontextu s problematikou bakalářské práce (s. 17).

Mimo výše uvedené, vidím v empirické části jako stěžejní problém nesourodost ve stanovení cílů, které v tomto typu práce není možné relevantně obsáhnout.

V závěru práce se autorka zmiňuje o tvorbě informačního materiálu (s. 59), který je uveden v přílohách, ale není patrné, proč a jak má být materiál implementován v rámci edukačního procesu klientů s epilepsií v ošetrovatelství. Dále je uveden příklad struktury edukačního plánu v ošetrovatelství (Příloha 1), ovšem bez konkrétního obsahu, který by se v tomto případě měl zaměřit opět na edukaci klienta s epilepsií. Poznámka: Autorka nevhodně citovala zdroj, neboť autorky Magurová, Majerníková (2009) na s.85 uvádějí odlišný edukační plán. Pravděpodobně jej upravila, neboť v tomto plánu se mimo jiné pracuje s pojmem edukační prostředek, forma edukace, o kterých není v teoretických východiscích zmínka, pokud ano, měla toto uvést.

Přes zjevné problémy předkládané práce oceňuji snahu Markéty Křížkové o postižení komplikovaných jevů z oblasti edukace v ošetrovatelství, jejichž zmapování je velice potřebné ke zkvalitnění ošetrovatelské péče o klienta s epilepsií.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. **dobře**

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč je v rámci edukace v ošetrovatelství důležité aplikovat poznatky z oblasti speciální pedagogiky a jaká z těchto oblastí se věnuje vzdělávání klientů s diagnózou epilepsie?

Jaké edukační prostředky jsou vhodné v rámci vzdělávání klientů s epilepsií?

Datum: 5.9.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....